

ECHA KRAJOWE

GRODNO.

— Nowa wojskowa placówka kulturalna w Grodnie. Praca kulturalno-oświatowa w wojnie, rozwijająca się z roku na rok coraz pomyślniej, zwrócona jest głównie w kierunku zwalczania analfabetyzmu wśród szeregowych i obywatelskiego ich wychowania. Szczupłe środki materialne, jakie na te cele może skarb państwa, nie pozwalają na rozwinięcie szerszej akcji kulturalno-oświatowej w korpusie podoficerskim. Stąd też wyłoniła się konieczność, aby podoficerowie własnymi siłami stwarzać sobie w każdym garnizonie ogniska oświatowe, w których czerpący mogli w godzinach pozasłużbowych naukę oraz nawiązywać na gruncie towarzyskim łączność koleżeńską między różnymi rodzajami broni.

Miło nam jest zanotować fakt, że świeżo na gruncie grodzieńskim powstała pierwsza tego rodzaju na terenie OK III placówka „Ognisko Podoficerów Garnizonu Grodno”.

Na zebranie, zwołane dnia 20 bm. w „Domu Żołnierza” przez komendanta miasta płk. Adamowicza, przybyło około 300 podoficerów ze wszystkich oddziałów miejscowego garnizonu. Przewodniczył z ramienia dowódcy OK III kpt. Kowalski ref. ośw. DOK III. Projekt organizacji ogniska zreferował zebraniem inicjator założenia tej placówki por. Nowak, referent oświatowy garnizonu Grodno, poczem zebrani uchwalili jednomyślnie założyć ognisko i opodatkować się na ten cel po 50 gr. miesięcznie.

Następnie powołano do życia pięć sekcji: oświatową, towarzyską, teatralną, sportową i samopomoczą.

Do zarządu zostali wybrani: 1) chor. Machowski Walerjan z 2 dyonu sam.—jako prezes, 2) st. sierż. Jacek Antoni z kmidy placu — zastępca prezesa, 3) sierż. Kuś Józef z 81 pp. — sekretarz, 4) st. sierż. Złoty Antoni z 76 pp. — zast. sekretarza, 5) chor. Potucki Wincenty z 29 pap. — skarbnik, 6) st. wachm. Gołba Wacław z 3 dyonu zand. — zast. skarbnika, 7) plut. Majewski, Ludomir z DOK III — kierownik sekcji oświatowej, 8) chor. Zwołnicki Józef z 3 komp. szk. łączn. — kierownik sekcji teatralnej, 9) st. wachm. Machowski Andrzej z 3 p. szwol. — kierownik sekcji towarzyskiej, 10) st. sierż. Wołoszyn Andrzej z 3 szpit. okr. — kierownik sekcji sportowej, 11) chor. Belof z 3 Okr. Szef. Intendencji — kierownik sekcji samopomocy.

Nadto ustanowiono radę nadzorczą pod przewodnictwem por. Nowaka, złożoną z 3-ech oficerów i 2-ech podoficerów.

Ognisko skupia przeszło 500 członków, jest więc najsilniejszą w Grodnie instytucją kulturalno-oświatową pod względem liczebności członków.

Znamenną jest rzeczą, że zebranie organizacyjne trwało zaledwie godzinę, a prawie wszystkie uchwały zapadły jednomyślnie, co dowodzi jedyności korpusu podoficerskiego garnizonu Grodno i pełnego zrozumienia doniosłości wspólnej pracy koleżeńkiej w życiu pozasłużbowym, dla podniesienia wartości moralnych i kulturalnych podoficera polskiego.

LIDA.

— Z życia towarzyskiego. Dnia 26-go lipca rb. w kościele św. Jerzego w Wilnie, pobogostawiany został związek małżeński między znanymi w szerokich kręgach towarzyskich powiatu lidzkiego — p. Wandą, córką Felicji z Nowakowskich i Wincentego Sieklickim ze Strzelicy a p. Marjanem Sietulickim, dyrektorem Domu Rolniczego Ludwik ks. Czertwinski i właścicielem majątku Galinszczyzna, synem Marii z Wolskich i nieznanego szp. Kazimierza Sietulickich.

Na obrzędzie zaślubin licznie reprezentowane było ziemiaństwo z powiatu. „Szczęść Boże” dobrej parze!

BIAŁYSTOK.

— Związek Ziemi w Białostockiem Dnia 20 lipca rb. na teren woj. Białostockiego przybyli z Warszawy samochodami pp. Froelich i Pleszczyński, przedstawiciele Zarządu Głównego Związku Ziemi w celu zaznajomienia się ze stanem gospodarczym majątków ziemskich. Na przestąpienie około 400 km., łącznie z Zarządem Reprezentacji Wojewódzkiej Związku Ziemi w Białymstoku, zwiedzono 16 majątków. Objazd ukończono o godz. 1-ej popoł. w dniu 21 bm., poczem odbyło się doroczne zebranie. Reprezentacji Wojewódzkiej Związku Ziemi w Białymstoku.

Na zjazd przybyło 16 delegatów. Od delegatów Związku. Na przewodniczącego powołano p. J. Szczukę z powiatu ostrowskiego. Zarząd zdał sprawozdanie ze swojej działalności, Komisja Rewizyjna z przeglądu wykonanej pracy oraz księgowości. Wygłosiła się dyskusja nad sprawami służbowymi, agrarnymi, podatkowymi, samorządowymi, kredytowymi i t.d. Uchwalono szereg wniosków i postulatów natury gospodarczej.

Na prezesa Reprezentacji Wojewódzkiej Związków Ziemi ponownie obrano pana Stanisława Hryniewicza, na wiceprezesa

Kiedy zostanie podpisany pakt Kelloga?

PARYŻ. p6.7. (PAT). Urzędowo donoszą, że podpisanie wielostronnego paktu antywojennego nastąpi w Paryżu w gmachu ministerstwa spraw zagranicznych w dn. 27 sierpnia. Na uroczystość przybędą obok ministra w Hymans, Zaleski, Benesz, Briand, Kellog, Chamberlain i Stresemann. Przybycie Mussoliniego i japońskiego premiera Tanaka jest wątpliwe.

Zastrzeżenia Ameryki co do paktu Kelloga.

BERLIN. 26.7. (PAT). „Germania” zamieszcza depeszę z Waszyngtonu, powołującą się na informacje nowojorskie „Herald Tribune”, która podaje, że pewna grupa senatorów postanowiła sprzeciwić się projektowi Kelloga, jako temu, który zobowiązuje Stan Zjedn. do uznania granic niesprawnie wykreślonych traktatami pokojowymi w korytarzu polskim oraz w południowym Tyrolu.

Lojalność śpiewaków niemieckich, zamieszkałych w Polsce

WIEDEN. 26.7. (PAT) Korespondent PAT dowiaduje się z kół miarodajnych, że śpiewacy niemieccy z Polski, którzy brali udział w uroczystościach schubertowskich w Wiedniu wstrzymali się od wszelkich manifestacji antypolskich. Śpiewacy niemieccy z Łodzi należące do związku niemieckich towarzysów śpiewaczych w Polsce wysłali delegację do poselstwa polskiego w Wiedniu zapewniając poselstwo o swej lojalności.

Polsko-czeski traktat handlowy

PRAGA. 26-7. Pat. W tych dniach nastąpiło porozumienie pomiędzy rządem czechosłowackim a Polską, według którego zawarty zostanie dodatkowy protokół do czechosłowacko-polskiego traktatu handlowego, który wejdzie w życie z dniem 1-go sierpnia.

Ukryty arsenał w Niemczech

BERLIN. 26-7. Pat. „Vossische Ztg” donosi ze Szczecina: Robotnicy, zajęci przy robotach rzecznych na Ordzie w pobliżu Greisenhagen, natrafili na większy skład granatów, min i amunicji karabinowej, zakopany w pobliżu koryta rzeki. Uwiadomiona o tem policja przeprowadziła dokładne poszukiwania w czasie których znalezione zostały dalsze składy amunicji i granatów, których pochodzenia nie zdołano dotąd ustalić.

Nieprawdziwe pogłoski

PARYŻ. 26-7. Pat. Prasa stwierdza, że informacje rumuńskiego pisma „Stampa”, według których gen. Le Rond miał otrzymać misję przeprowadzenia rokowań w sprawie porozumienia wojskowego pomiędzy Rumunią a Polską, są całkowicie pozbawione podstaw.

Nastroje niemieckie przed podpisaniem paktu antywojennego.

BERLIN. 26. VII. Prasa berlińska donosi, iż kół berlińskie wyrażają radość, że podpisanie paktu antywojennego nastąpi w Paryżu, oczekując w związku ze spotkaniem ministrów mocarstw europejskich korzystnego obrotu rokowań w sprawie Nadrenji.

Telegraphen Union podkreśla, iż w kręgach politycznych Berlina rojąca wielkie nadzieje przyszłym negocjacji niemiecko-francuskim, oczekując, iż bezpośrednie rozmowy między ministrem Stresemannem a francuskim prezydentem ministrów Poincarem przyczynią się w wydatnym stopniu do zbliżenia między obu mocarstwami.

„Berliner Tageblatt” dowiaduje się, że minister Stresemann przed wyjazdem do Paryża odbędzie jeszcze konferencję z sowieckim komisarzem spraw zagranicznych Cziczerynem, którego przybycia do Berlina oczekują tu w połowie sierpnia. Cziczeryn w miarę możliwości złoży podczas pobytu w Rzymie wizytę Stresemannowi. Dziennik wyraża przypuszczenie, iż w czasie spotkania między ministrami Stresemannem a Cziczerynem dojdzie do rozmów na temat obecnych stosunków niemiecko-sowieckich w związku z procesem donieckim.

Chorwaci domagają się zupełnej autonomii.

BIAŁOGROD. 26 VII. Sytuacja wewnętrzna w Jugosławii zaostriżyła się bardzo poważnie. Postawie chorwaccy zerwali zupełnie stosunki z Białogrodem. Pomiędzy Białogrodem a Zagrzebiem panuje tak napięta atmosfera, że przesilenie gabinetowe, panujące dotąd, zamieniło się na przesilenie państwowe. W Zagrzebiu chorwaccy przedstawiciele wygłaszają przemówienia, domagając się zupełnej autonomii dla Chorwacji. Podkreślają oni, że ogólny charakter państwa związkowego powinien być zachowany, że jednakże Chorwaci mają prawo do samostanowienia, który używają jeszcze środków takich jak morderstwo polityczne w parlamencie. Wobec tego przypuszczają, że utworzenie nowego gabinetu przez słowiańskiego przywódcę narodowego, Koroszczę, ma mało widoków powodzenia.

Syn powstańca 1863 r. Kazimierz Sobolewski znajduje się w bardzo ciężkich materialnych warunkach, z zoną chorą umysłowo, emerytury nie otrzymuje, prosi przeto o ofiarę miłosiernej ludzi. Łaskawe datki przyjmijcie Adm. „Słowa” dla „syna powstańca”.

OD ADMINISTRACJI.

Prosimy naszych Sz. Sz. Abonentów o łaskawe wnoszenie przedpłaty za m-c SIERPIEŃ. Konto Czekowe Słowa P.K.O.

Nr 80259.

Z kraju wschodzącego słońca.

Od rodzenie Japonii.

Podstawy państwa japońskiego zostały położone w dawnej przeszłości. Przez cały 2587 lat panuje w Japonii bez najmniejszej przerwy ta sama dynastia cesarska. Jest to fakt absolutnie wyjątkowy, niemający analogii w historii wszystkich narodów świata. Taką ciągłością władzy nie może się poszczycić żaden inny naród. Niema także w świecie drugiego narodu, któryby przez tak długi czas nie podlegał choćby na krótki czas najazdom obcych narodów. Faktowi temu w wielkiej mierze zawdzięcza Japonia zachowanie nieskazanych zwyczajów i charakterystyki ludu japońskiego w sztuce, kulturze, ustroju państwowym i w filozofii.

Jeżeli weźmiemy pod uwagę tę wspaniałą i olbrzymią tradycję w całej swej ciągłości historycznej, natenczas nie zdziwimy się, że naród ten w pewnym momencie historycznym wystąpił na arenę światową i potrafił wyrobić sobie należyty mu autorytet. Bardzo mało jednak ludzi wierzyło, że rozwój Japonii, którego świadkami jesteśmy, nastąpi w tak krótkim czasie. Przecież jeszcze w roku 1850 była Japonia tylko tajemniczą plamą na mapie kuli ziemskiej, narodowi lepszej przyszłości. Wy- z największych narodów świata, wznosząc się w dalszym ciągu swoją pozycję wśród narodów kulturalnych. Z punktu

widzenia międzynarodowego jest Japonia nowym mocarstwem, z którym liczyć się muszą wszyscy, a przyszłość świata cywilizowanego związana jest nierozłącznie z przyszłością Japonii.

Swoje olbrzymie powodzenie zawdzięcza Japonia w pierwszym rzędzie niezwykłej lojalności, odwadze, uczciwości i namietnej wprost miłości ojczyzny wszystkich klas, a równocześnie szacunkowi, jakim cieszy się dynastia cesarska, który to szacunek jest bezgraniczny i zbliżony do czci naprawdę boskiej. Japonia jest wielką rodziną, a cesarz jest jej materialnym i duchowym ojcem. Osoba jego jest święta, jego duch jest duchem wojownika. Cesarz inspirował wszystkie poczynania ludu japońskiego, wzbudzając zarazem absolutną wiarę w zwycięstwo, tak w sercu ucznia szkolnego, jak i w sercach starych żołnierzy. Jest tak bogiem jak i ojcem swojego ludu.

Najwybitniejszą i najbardziej uwagi godną cechą rozwoju nowoczesnej Japonii jest stanowczość i zdecydowanie z jakim Japończycy potrafili przyswoić sobie idee zachodu i wynalazki, które uważano za konieczne dla zapewnienia narodowi lepszej przyszłości. Wykształconego przybysza witano serdecznie, a japońscy studenci wyjeżdżali zagranicę, aby pogłębić i ugruntować swoje wykształcenie. Rząd wspomagał wyjeżdżających studentów, a oni ze swej strony studiowali z tym samym zapałem, z jakim pracowali w ojczyźnie. Jednym z głównych wyników tej akcji

jest fakt, że Japonia posiada obecnie jeden z najlepszych systemów nauczania szkolnego świata. System ten obejmuje również przysposobienie wojskowe młodzieży szkolnej. Uczniowie i nauczyciele noszą mundury, co ma wzbudzić w młodzieży wojenny duch samurajów.

To przewidujące kształcenie ducha wojennego, mającego zresztą swą starą tradycję, przyczyniło się również w wielkiej mierze do podniesienia potęgi narodu japońskiego. Japonia bardzo szybko zrozumiała, że jeżeli chce się stać wielkim mocarstwem w świecie, musi do swoich wrodzonych zdolności handlowych i przemysłowych przyłączyć siłę zbrojną. Obecnie posiada Japonia jedną z najlepszych armii świata, a marynarka japońska wymieniana jest równocześnie z marynarką angielską i amerykańską.

Innym godnym uwagi zjawiskiem jest reorganizacja ustroju państwa i administracji. Tradycyjnie posiadała Japonia ustrój feudalny, jednakże równocześnie z zapoznaniem się z ideami zachodnimi i dojdąc do przekonania, iż bardzo zaoconym jest ustrój feudalny, zmieniono go zupełnie w przeciągu 10-ciu lat. To mogłoby służyć jako dobry przykład niektórym starym mocarstwom. Konstytucja japońska jest wzorem ustroju, wybudowanego na wszystkim, co jest najlepszego w systemach zachodnich; jest jednak doskonale przystosowana do temperatury i charakteru Japończyków, jest

tradycyjnie komunistyczna w sensie familijnym, nie ma jednak nic wspólnego z nowoczesnym komunizmem, będącym absolutnie reakcyjnym ruchem politycznym.

Komunizm japoński znalazł swój wyraz praktyczny w głównych celach swego nowoczesnego ustroju i wpływającego z niego rozwoju narodu. Dr. Mc. Gowrn, uznany za autorytet nowoczesnej Japonii, określa te trzy cechy w następujący sposób: 1) nacjonalizm militarystyczny, 2) przygotowanie i nadzyszyt sprawnie działająca biurokracja, 3) socjalizm imperialistyczny. Trzeba z góry podkreślić, że wszystkie te trzy cechy są w zasadzie swojej komunistycznej i wobec tego doskonale odpowiadające charakterowi japońskiemu i japońskiej tradycji. Fakt ten jest jednym z największych problemów współczesnej cywilizacji. Jest on sam w sobie głębokim paradoksem. Japończycy są z jednej strony uosobieniem komunizmu i życia zbiorowego, natomiast z drugiej strony są zarazem najbardziej patriotycznym narodem na świecie, są skrajnymi nacjonalistami. Ich powołanie narodowe w świecie nowoczesnym oparte jest w wielkiej mierze na tym właśnie praktycznym komunizmie, przepojonym gorącym nacjonalizmem.

Pojęcia biurokracji japońskiej nie należy mieszać z przyjętym na zachodzie pojęciem administracji (komunalnej). Na zachodzie wyraz „biuro-

Jak obraduje komintern.

Głównym przedmiotem obrad VI-go kongresu kominternu jest sprawa reformy programu komunistycznej międzynarodówki. Na kongresie moskiewskim zrodzić się ma niejako drugie wydanie katechizmu komunistycznego, obowiązującego wszystkich komunistów na świecie. Program kominternu zawiera cały szereg teoretycznych uwag na temat światowego systemu kapitalistycznego, rozwoju rewolucji światowej i celach międzynarodówki komunistycznej. Ponadto w programie omówiono taktykę komunistów w dziedzinie przemysłu, gospodarstwa wiejskiego, handlu, kredytu, oświaty i t. p. we wszystkich tych państwach, gdzie, — zdaniem bolszewików, — oczekiwano należytego zwycięstwa komunizmu. Program ten przewiduje nawet możliwość zaprowadzenia t. zw. „komunizmu wojennego” w szeregu państw europejskich, a to w celu podważenia fundamentu materialnego tych klas, które wrogo są usposobione względem proletariatu.

Strategia i taktyka międzynarodówki komunistycznej nie cofa się ani przed terorem, ani przed gwałtem. Bez względu na walkę z wrogami klasy robotniczej cechować ma rządy bolszewickie wszędzie tam, gdzie komunistom uda się uchwycić władzę w swe ręce. Wiele uwagi poświęca program międzynarodówki komunistycznej poszczególnym państwom pozaeuropejskim, głównie kolonom i półkolonom. W sprawach, dotyczących polityki kominternu w Chinach i Indjach, program międzynarodówki porusza obok problemu dyktatury proletariatu również kwestię niezależności narodowej. Specjalny rozdział programu międzynarodówki komunistycznej omawia znaczenie Unii Sowieckiej na polu międzynarodowych przygotowań do rewolucji światowej. Wskazując na niemożliwość uchronienia świata przed konfliktem między ustrojem kapitalistycznym a komunizmem, program kominternu stwierdza, że konflikt taki znajdzie swój wyraz w zatargu zbrojnym między państwami burżuazyjnymi a ZSSR. To ustawicznie wspomnianie o niebezpieczeństwie wojny w najrozmaitszych oficjalnych aktach i deklaracjach sowieckich ma na celu utrzymanie stałego napięcia wśród społeczeństwa rosyjskiego, by nie mogło się ono w należytej mierze poświęcać polityce wewnętrznej sowiektów, gdzie trudności najrozmaitszego rodzaju mnożą się z zaskakującą wprost szybkością.

Dowcipna ta mechanizacja tłumaczeń uprosi w wysokim stopniu przebieg obrad kominternu i pociągnie za sobą znaczne zredukowanie czasu trwania kongresów międzynarodowych. Nie trzeba chyba specjalnie podkreślać, że w związku z tem zmniejszą się również bardzo znacznie wydatki rządu moskiewskiego, który ponosić musi oczywiście koszty pobytu delegatów zagranicznych w Rosji. W przyszłości pobyt gości zagranicznych w Moskwie będzie daleko krótszy, a w związku z tem mniejsze będą i koszty ich utrzymania. (CEPS).

Ile kosztowało ratowanie członków ekspedycji gen. Nobille?

Dziennik duński „Politiken” podaje ciekawe cyfry, dotyczące dotychczasowych kosztów ratowania rozbitków „Italii”.

W poszukiwaniu zaginionych wzięto udział przeszło 20 samolotów i tyleż okrętów. Ponadto ruszyło w drogę około 12 ekspedycji na saniach względnie narciach. Ogółem poszukiwało rozbitków „Italii” kilka tysięcy osób, przyczem łączne koszty przekroczyły wielokrotnie początkowe koszty ekspedycji (wyposażenie sterowca), które wynosiły około 4 milionów złotych. Dla zorganizowania się w ogromie kosztów nadmienić należy, iż sam rząd szwedzki przyznał kredyty w wysokości przeszło miliona złotych, przyczem dotychczasowe wydatki znacznie kwotę tę przekroczyły (sam zniszczony samolot kapitana Lundborga przedstawiał wartość 200 tys. zł.), oraz, że każdy dzień poszukiwań kosztował około 200.000 złotych.

Opiece ludzi dobrego serca poleca się biedną wdowę, b. pracowniczkę Szkoły Przemysłowo-Handlowej w Wilnie, mającą chorego syna i nie posiadającą żadnych środków do życia, znajdującą się w ostatecznej nędzy. Łaskawe datki uprasza się składać do adm. „Słowa” dla b. Pracowniczk Szkoły.

magali je środkami pieniężnymi, aby umożliwić im osiągnięcie zamierzonego celu. Ponieważ wzrost ludności rozwijał się w takim tempie, że przestawał dostarczać odpowiedniej ilości aprovisionacji, trzeba było rolnictwu udzielić odpowiednich instrukcji w dziedzinie uprawy roli, aby z małych obszarów zbierać jaknajwięcej plony. Do zwiększenia dobra publicznego i powodzenia narodu japońskiego przyczynia się w wysokim stopniu ogólne dążenie do postawienia wykształcenia Japończyków na najwyższym poziomie i przystosowania go do tych wielkich zadań, przed jakimi stanęła współczesna młodzież japońska.

Symbolom odrodzenia narodu japońskiego jest „Wschodzące Słońce”. Żaden inny naród nie odrodził się tak prędko i nie doszedł do potęgi tak krótkim czasem, jak naród japoński. Czemu jest to dla świata okazją w przyszłości. Jedną rzecz nie ulega jednak już wątpliwości; dzisiaj Japonia jest dla świata obrazową lekcją skoncentrowanego komunizmu, absolutnie konstruktywnego, który przyswaja sobie wszystko to, co przynosi postęp, dobrobyt i pokój powszechny, nie niszcząc z drugiej strony cech charakterystycznych narodu i nie podkopując głębokiego patriotyzmu, którym Japonia żyje.

Genoske Komai.

kiem wchodzi w „gorący” okres swego istnienia.

Kto wie więc, czy za naszych jeszcze czasów nie powstaną na Mazowszu czy w Wilenszczyźnie olbrzymie plantacje winogron, fig i bawelny i czy ci, którzy obecnie wyjeżdżają na Riviere nie będą jeździć na Szpicbergen lub do Grenlandji.

Otyłość staje się modną.

Z Hollywood donoszą: Wielką sensację wywołała tu zaproszenie artystki Molly O'Day, jako wykonawczyni głównej roli w jednym z najnowszych filmów, przez znakomitego reżysera Hollywood Griffitha. Artystka jest bardzo urocza i bardzo młoda, ale waży 70 kilo.

Przed kilku laty Molly O'Day była jedną z artystek kinowych, na którą pokładano wielkie nadzieje. Ale jej świetna kariera powinna się być zakończyć z chwilą, gdy zaczęła tyć. Żaden reżyser nie chciał jej bowiem angażować.

Obecnie artystka sama zabiegała o to, by ją zaangażowano. Reżyserowie zgodzili się na wyznaczenie jej roli, o ile utraci 30 funtów. O'Day zaczęła chudnąć i utraciła już 10 funtów, gdy nagle otrzymała od Griffitha telegram następującej treści:

— Niech pani przestanie zabiegać o schudnięcie i postara się raczej jeszcze utyć i niezwłocznie przyjechać.

Molly O'Day przyjechała do Hollywoodu i jakże była szczęśliwa, gdy Griffith jej oznajmił, że okres chudych kobiet już minął i że wobec tego obsadza on główne role jedynie kobietami korpulentnymi. Umowa została niezwłocznie podpisana i Griffith przystąpił do zdjęć.

Zamordowanie Cypriana Piotrowskiego?

Ostatnio Kowno zelektryzowała wiadomość, że filar opery kowieńskiej, Cyprian Piotrowski, który bawi ostatnio z żoną we Włoszech—według jednych wersji został zraniony, według innych — zamordowany. Piotrowski jest dzisiaj najpopularniejszą osobistością na Litwie, gdyż oprócz zastępcy zorganizowania i prowadzenia opery kowieńskiej, jest nieprzeciętnym śpiewakiem i świetnym tryumf w większych ośrodkach europejskich i Ameryce. W związku z ostatnimi wiadomościami niebawem wzrósł popyt na śpiewane przez Piotrowskiego płyty gramofonowe, których wkrótce za brakło. Zapytane poselstwa litewskie w Rzymie i Berlinie nie udzieliły żadnych wyjaśnień, gdyż w ogóle nie wiedzą, gdzie jest obecnie Piotrowski; cała Litwa z ogromnym napięciem czeka dalszych wiadomości.

KĄDZY Radioamator wie, czym jest defekt w aparacie odbiorczym **KĄDZY** defekt psuje odbiór i denerwuje słuchacza. **KĄDZY** więc winien mieć pod ręką książkę, zawierającą rady i wskazówki, jak defekt taki usunąć **PORĄDNIK DLA RADIOAMATORÓW**, praca zbiorowa wybitnych fachowców wojskowych, pod red. mjr. inż. Krulisa, jest właśnie tem, co jest niezbędne dla każdego Radioamatora. Cena egz. brosz. 3.50 zł., oprowiniętego 5. — zł.

Poradnik dla Radioamatorów

Do nabycia we wszystkich księgarniach oraz w **AJENCJI Wschodniej**, Wilno, ulica Mickiewicza 4-6.

Kupujemy antyki

stare meble, obrazy, dywany, polską porcelanę, pasy.

OFERTY: 1-1918

Dom Sztuki Sp. Akc.

WARSZAWA,
ul. Chmielna 5.

Przetarg.

Wileński Urząd Wojewódzki (Dyrekcja Robót Publicznych) w Wilnie ogłasza publiczny pisemny przetarg ofertowy na budowę warsztatów Państwowej Szkoły Technicznej w Wilnie (28.090 m3).

Szczegółowe projekty, obliczenia statyczne, warunki techniczne, ogólne warunki budowy, projekt umowy oraz przepisy o oddawaniu państwowych dostaw i robót są do przejrzenia w lokalu Dyrekcji Robót Publicznych w pokoju Nr. 91, co-dziennie w godzinach od 12 do 14-tej. Tam również są do otrzymania ślepe kosztorysy oraz projekt umowy za zwrotem kosztów takowych.

Oferty w zapieczętowanych lakową pieczęcią kopertach z napisem: „Oferta na budowę warsztatów Państwowej Szkoły Technicznej w Wilnie” należy złożyć do kancelarii Oddziału Budowlanego, pokój Nr. 92, najpóźniej do godziny 10-tej w dniu 16-go sierpnia 1928 r.

Do każdej oferty musi być dołączony dowód złożenia w Kasie Skarbowej na depozyt Dyrekcji Robót Publicznych wadium w wysokości 3 proc. od całkowitej oferowanej sumy. Dołączenie wadium do oferty w gotówce lub w papierach wartościowych jest niedopuszczalne.

Publiczne otwarcie ofert nastąpi w dniu 16 sierpnia r. b. w lokalu Dyrekcji Robót Publicznych w godzinie 12-tej.

Celem osiągnięcia oszczędności w kosztach budowy firmom przysługujące będzie prawo wprawy adzienia takich zmian w konstrukcji żelazobetonowej, które przy zachowaniu wytrzymałości i obciążenia, przewidzianych normami Ministerstwa Robót Publicznych, dadzą maksimum oszczędności w budowie, z warunkiem, że przedstawione będą odpowiednie obliczenia statyczne, które będą podlegać zatwierdzeniu Dyrekcji Robót Publicznych. Pozytywnie kosztorysowe, podlegające obniżeniu z powodu wprowadzenia wskazanych zmian konstrukcji żelazobetonowej, winny być przedstawione oddzielnie, niezależnie od obowiązującego wypełnienia ślepych rządowych kosztorysów.

Przedłożone wskazane poprzednio znaki mogą być wzięte pod rozwagę przy oddaniu robót.

Wszystkich oferentów obowiązują przepisy tymczasowe o oddawaniu państwowych dostaw i robót w zakresie działania Ministerstwa Robót Publicznych z dn. 31. VII. 1926 r., przyczem do oferty należy dołączyć oświadczenie, że wskazane tymczasowe przepisy są oferującemu firmie znane i ich postanowieniom firma poddaje się bez zastrzeżeń. Bez tego oświadczenia oferty nie będą rozpatrywane.

Przetarg podlega zatwierdzeniu przez Ministerstwo Robót Publicznych, przyczem zarówno temu ostatniemu, jak i Urzędowi Wojewódzkiemu przysługujące będzie prawo swobodnego wyboru oferenta bez względu na wysokość oferowanej kwoty oraz prawo zredukowania ilości robót w zależności od wyniku przetargu i przyznanych na ten cel kredytów, względnie nieskorzystania z żadnej z wniesionych ofert.

Za Wojewodę w z. Dyrektor Inżynier (—) A. Przygodzki.

Miejski Kinematograf
Kulturalno-Oświatowy
SALA MIEJSKA
ul. Ostrobramska 5.

Kino „Belios”
Teatr
Wileńska 38.

Kino „Polonia”
Teatr
A. Mickiewicza 22.

Kino „Wanda”
Teatr
Wileńska 30.

Dziś! Parter od 1 zł., balkon 70 gr. Wielki atrakcyjny film! „WSPÓŁCZESNA DAMA PIKOWA” według słynnej powieści A. Puszkina i opery Czajkowskiego. Reżyser Aleksander Razumny. W rolach głównych: Jenny Jugo i Walter Janssen. Wspaniała wystawa! Mistrzowska gra! Nad program: WESOŁA KOMEDIA! Ostatni seans o godz. 10.15.

Dziś nadzwyczajny film romansowy i intrygę rozgrywiający się na tle barwnej przyrody tropikalnej „W GODZINIE ZWYCISTWA” (Agross The Pacific). W rolach głównych: Monte Blue, Myrna Loy, Jan Winton, Charles Stevens i Ed Kennedy. Akcja rozgrywa się w San Francisco i na wyspach Filipińskich. Smiały wódz filipiński w otoczeniu swoich kolorowych watach. Przestępnie i złotote kroleki. Nadzwyczajna zachwycająca gra. Nad program: Wesoła komedia w 2 aktach p. t. „GODNA RODZINKA”. Ost. seans 10.20.

Anons! Światowa sensacja dla Wilna! Najaktualniejszy film „LOT AMUNDSENA DO BIEGUNY POŁOCCNE GO” wkrótce w naszym kinie.

Dziś! Najnowsza sensacja, 1-szy raz w Wilnie! Oszostający rozmach! Emocyjna treść! Olsniwiający przebieg! Brawurowe tempo! EDDIE POLLO i OSSIE OSWALDA dokonali przewrotu w kinematografii! występując wspólnie w jednym filmie „TAJEMNICZY ZAMEK” czyli BOHATER PAMPASÓW”. Przedmijając miłosny dramat w 12 aktach (całość) na autentycznym tle Ameryki Południowej. Komentarze zbytnie!

Dziś! Parter od 1 zł., balkon 70 gr. Wielki atrakcyjny film! „WSPÓŁCZESNA DAMA PIKOWA” według słynnej powieści A. Puszkina i opery Czajkowskiego. Reżyser Aleksander Razumny. W rolach głównych: Jenny Jugo i Walter Janssen. Wspaniała wystawa! Mistrzowska gra! Nad program: WESOŁA KOMEDIA! Ostatni seans o godz. 10.15.

Dziś nadzwyczajny film romansowy i intrygę rozgrywiający się na tle barwnej przyrody tropikalnej „W GODZINIE ZWYCISTWA” (Agross The Pacific). W rolach głównych: Monte Blue, Myrna Loy, Jan Winton, Charles Stevens i Ed Kennedy. Akcja rozgrywa się w San Francisco i na wyspach Filipińskich. Smiały wódz filipiński w otoczeniu swoich kolorowych watach. Przestępnie i złotote kroleki. Nadzwyczajna zachwycająca gra. Nad program: Wesoła komedia w 2 aktach p. t. „GODNA RODZINKA”. Ost. seans 10.20.

Anons! Światowa sensacja dla Wilna! Najaktualniejszy film „LOT AMUNDSENA DO BIEGUNY POŁOCCNE GO” wkrótce w naszym kinie.

Dziś! Najnowsza sensacja, 1-szy raz w Wilnie! Oszostający rozmach! Emocyjna treść! Olsniwiający przebieg! Brawurowe tempo! EDDIE POLLO i OSSIE OSWALDA dokonali przewrotu w kinematografii! występując wspólnie w jednym filmie „TAJEMNICZY ZAMEK” czyli BOHATER PAMPASÓW”. Przedmijając miłosny dramat w 12 aktach (całość) na autentycznym tle Ameryki Południowej. Komentarze zbytnie!

Dziś! Parter od 1 zł., balkon 70 gr. Wielki atrakcyjny film! „WSPÓŁCZESNA DAMA PIKOWA” według słynnej powieści A. Puszkina i opery Czajkowskiego. Reżyser Aleksander Razumny. W rolach głównych: Jenny Jugo i Walter Janssen. Wspaniała wystawa! Mistrzowska gra! Nad program: WESOŁA KOMEDIA! Ostatni seans o godz. 10.15.

Dziś nadzwyczajny film romansowy i intrygę rozgrywiający się na tle barwnej przyrody tropikalnej „W GODZINIE ZWYCISTWA” (Agross The Pacific). W rolach głównych: Monte Blue, Myrna Loy, Jan Winton, Charles Stevens i Ed Kennedy. Akcja rozgrywa się w San Francisco i na wyspach Filipińskich. Smiały wódz filipiński w otoczeniu swoich kolorowych watach. Przestępnie i złotote kroleki. Nadzwyczajna zachwycająca gra. Nad program: Wesoła komedia w 2 aktach p. t. „GODNA RODZINKA”. Ost. seans 10.20.

Anons! Światowa sensacja dla Wilna! Najaktualniejszy film „LOT AMUNDSENA DO BIEGUNY POŁOCCNE GO” wkrótce w naszym kinie.

Dziś! Najnowsza sensacja, 1-szy raz w Wilnie! Oszostający rozmach! Emocyjna treść! Olsniwiający przebieg! Brawurowe tempo! EDDIE POLLO i OSSIE OSWALDA dokonali przewrotu w kinematografii! występując wspólnie w jednym filmie „TAJEMNICZY ZAMEK” czyli BOHATER PAMPASÓW”. Przedmijając miłosny dramat w 12 aktach (całość) na autentycznym tle Ameryki Południowej. Komentarze zbytnie!

Dziś! Parter od 1 zł., balkon 70 gr. Wielki atrakcyjny film! „WSPÓŁCZESNA DAMA PIKOWA” według słynnej powieści A. Puszkina i opery Czajkowskiego. Reżyser Aleksander Razumny. W rolach głównych: Jenny Jugo i Walter Janssen. Wspaniała wystawa! Mistrzowska gra! Nad program: WESOŁA KOMEDIA! Ostatni seans o godz. 10.15.

Dziś nadzwyczajny film romansowy i intrygę rozgrywiający się na tle barwnej przyrody tropikalnej „W GODZINIE ZWYCISTWA” (Agross The Pacific). W rolach głównych: Monte Blue, Myrna Loy, Jan Winton, Charles Stevens i Ed Kennedy. Akcja rozgrywa się w San Francisco i na wyspach Filipińskich. Smiały wódz filipiński w otoczeniu swoich kolorowych watach. Przestępnie i złotote kroleki. Nadzwyczajna zachwycająca gra. Nad program: Wesoła komedia w 2 aktach p. t. „GODNA RODZINKA”. Ost. seans 10.20.

Anons! Światowa sensacja dla Wilna! Najaktualniejszy film „LOT AMUNDSENA DO BIEGUNY POŁOCCNE GO” wkrótce w naszym kinie.

Dziś! Najnowsza sensacja, 1-szy raz w Wilnie! Oszostający rozmach! Emocyjna treść! Olsniwiający przebieg! Brawurowe tempo! EDDIE POLLO i OSSIE OSWALDA dokonali przewrotu w kinematografii! występując wspólnie w jednym filmie „TAJEMNICZY ZAMEK” czyli BOHATER PAMPASÓW”. Przedmijając miłosny dramat w 12 aktach (całość) na autentycznym tle Ameryki Południowej. Komentarze zbytnie!

Dziś! Parter od 1 zł., balkon 70 gr. Wielki atrakcyjny film! „WSPÓŁCZESNA DAMA PIKOWA” według słynnej powieści A. Puszkina i opery Czajkowskiego. Reżyser Aleksander Razumny. W rolach głównych: Jenny Jugo i Walter Janssen. Wspaniała wystawa! Mistrzowska gra! Nad program: WESOŁA KOMEDIA! Ostatni seans o godz. 10.15.

Dziś nadzwyczajny film romansowy i intrygę rozgrywiający się na tle barwnej przyrody tropikalnej „W GODZINIE ZWYCISTWA” (Agross The Pacific). W rolach głównych: Monte Blue, Myrna Loy, Jan Winton, Charles Stevens i Ed Kennedy. Akcja rozgrywa się w San Francisco i na wyspach Filipińskich. Smiały wódz filipiński w otoczeniu swoich kolorowych watach. Przestępnie i złotote kroleki. Nadzwyczajna zachwycająca gra. Nad program: Wesoła komedia w 2 aktach p. t. „GODNA RODZINKA”. Ost. seans 10.20.

Anons! Światowa sensacja dla Wilna! Najaktualniejszy film „LOT AMUNDSENA DO BIEGUNY POŁOCCNE GO” wkrótce w naszym kinie.

Ogłoszenie.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Wilnie Antoni SITARZ, zamieszkały w Wilnie przy ulicy Św. Michałskiej Nr 8, zgodnie z art. 1030 U. P. C. ogłasza, iż w dniu 27 lipca 1928 r. o godz. 10-iej rano w Wilnie przy ul. Wielkiej Nr 46 odbędzie się sprzedaż z licytacji publicznej majątku ruchomego Kazimierza Milewicz, składającego się z samochodu osobowego firmy „Ford”, oszacowanego na sumę 1.000 zł. na zaspokojenie pretensyj Izraela Wołockiego i innych.

Komornik sądowy: (—) A. SITARZ.

Perlmuttera Ultramarina

jest bezwzględnie najlepszą i najwydatniejszą farbą do bielizny i celów malarskich. Oznaczona na wystawach w Brukseli i Mediolanie złotymi medalami. Biura Fabryki Ch. Perlmuttera, Lwów, Stoleczna 20.

Wszędzie do nabycia.

ŁADOWANIE i NAPRAWA AKUMULATORÓW

Tanie, Fachowo, Szybko.

Tanie i najtrwalsze akum. anodowe: katodowe, samochodowe i inne. Zakłady Akumulatorowe i Elektrochemiczne.

E-Technik MICHAŁ GIRD.

Wilno, Szopena 8.

MAŚĆ GOJĄCA

wszelkie rany, szczególnie przestawne rany u nóg, jakotż z wyzwy wszelkiego rodzaju, z doskonałym skutkiem używana i wypróbowana, dużo listów dziękczynnych do dyspozycji. Stoik 3 zł., podwójny 5 zł. Do nabycia w aptekach lub wprost Apteka A. Jurkowskiego — Naktło, Wielkopolska. S 9508

Dom Handlowy K. RYMKIEWICZ

Wilno, ul. A. Mickiewicza 9

Skład obić papierowych (tapety) Najnowsze rysunki z fabryk krajowych i zagranicznych. Wielka wyprzedaż obić. Rabat od 5 do 25 proc. Resztki niżej własnego kosztu. — o

ORYGINALNE żyto słone Wierzbieńskie

i oświe, dające świetne plony i odpowiednie na nasze gleby. Wczesne zamówienia uprasza się nadsyłać pod adresem: Fr. Świętecki, Biuro „Lechia” Sp. Akc. Wilno, Ostrobramska 29, tel. 13-10.

Zawiadomienie.

Komitet Wykonawczy Pierwszych Targów Północnych i Wystawy Rolniczo-Przemysłowej w Wilnie niniejszem podaje do wiadomości, że przyjmowanie ogłoszeń do Katalogu-Przewodnika w najbliższych dniach zostanie ukończone. Ogłoszenia do powyższego wydawnictwa uprasza się skierowywać do Biura Reklamowego Stefana Grabowskiego w Wilnie Garbarska Nr 1, tel. 82.

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

Od dnia 24 do 28 lipca r. b. włącznie kinematograf z powodu remontu nie czynny.

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

STOCZNIA GDAŃSKA Gdańsk.

dostarcza wobec dużego zbytu po cenach najniższych udzielając największego rabatu

SILNIKI elektryczne prądu stałego i trójfazowego.

PRADNICE PRĄDU STAŁEGO.

TRANSFORMATORY.

Informacji udzielają:

Biuro własne: Warszawa, Jasna 11 m. 5, tel. 99 18,

Skład nasz: Szlomo Rudomiński, Wilno, Zawalna 28/30.

lub bezpośrednio: **STOCZNIA GDAŃSKA, GDAŃSK.**

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

Wielka wyprzedaż

towarów letnich, obuwia, konfekcji, galanterji oraz towarów wysortowanych z rabatem od 10-50 proc. ogłasza od dnia 14 lipca r. b.

DOM HANDLOWY

WACŁAW NOWICKI

Wilno, ul. Wielka 30.

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5

— 0 —

Wyd. Zdr. Nr. 5